
Segunda, 01 de Agosto de 2022 | ANO: 3 | Nº 327 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210728-PE-025/2021 ................ 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022 ...................... 2
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022 ...................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220108-TP-005/2022 .......................................................................... 3

Página 1/4



Segunda, 01 de Agosto de 2022 ANO: 3 | Nº 327
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DO CONTRATO Nº 20210728-PE-025/2021

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO

CONTRATO Nº 20210728-PE-025/2021 FIRMADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE

DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E AEMPRESA

ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente

Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de

vigência do contrato original, celebrado em 28 de Julho de

2021, relativo à Contratação de empresa especializada no

serviço de locação de Software Sistema de Contabilidade

Pública Integrado a Hospedagem de Dados para o Portal.

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Administração do Município de Amarante do Maranhão-

MA, de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal n°

8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA

– DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO

CONTRATO: O presente Termo de Aditivo prorroga a

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a

partir do 28 de Julho de 2022, podendo ser prorrogado,

desde que haja interesse da Administração e aceite da parte

de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal n° 8.666/93 e

alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas

decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das

seguintes dotações orçamentárias: 0205 – SECRETARIA

DA FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.123.0054.2-034 –

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZ. E

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA; ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS DERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; CLÁUSULA

QUARTA –DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas

as demais Cláusulas e condições do contrato original, não

alteradas pelo presente Termo Aditivo. DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 27/07/2022;

ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. José Ronaldo Morais

Franco – Secretário Municipal de Administração; p/

Contratada: Sr. Luiz Orlando Alves dos Santos.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: qewcdqoas2r20220801080852

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022 A Prefeitura

Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por intermédio

do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL,

torna público o resultado do Tomada de Preços nº

003/2022, que teve como objeto: Contratação de empresa

de engenharia para execução dos serviços de construção de

um campo de futebol, localizado no Povoado Pindarezinho,

Município de Amarante do Maranhão - MA saiu como

vencedora, da licitação supracitada, a empresa: I.O.S

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

19.541.608/0001-51, localizada na Rua 05, nº 12, Conjunto

Residencial  Parque Nacional 1, centro, Matões do Norte

-MA, vencedora, com proposta apresentada o Valor Global

de R$ 382.068,06 (Trezentos e oitenta e dois mil sessenta e

oito reais e seis centavos). Considerando que o critério de

julgamento foi por Menor Preço Global.  O Presidente

informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão -

MA. Amarante do Maranhão - MA, em 28 de julho  de

2022. Valdenilson de Sousa Costa — Presidente da CPL.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 68ybmlvvyyr20220801110856

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022 A Prefeitura

Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por intermédio

do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL,

torna público o resultado do Tomada de Preços nº

003/2022, que teve como objeto: Contratação de empresa

de engenharia para execução dos serviços de construção de

um campo de futebol, localizado no Povoado Pindarezinho,

Município de Amarante do Maranhão - MA saiu como

Página 2/4



Segunda, 01 de Agosto de 2022 ANO: 3 | Nº 327
ISSN 2764-6653  

vencedora, da licitação supracitada, a empresa: I.O.S

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

19.541.608/0001-51, localizada na Rua 05, nº 12, Conjunto

Residencial  Parque Nacional 1, centro, Matões do Norte

-MA, vencedora, com proposta apresentada o Valor Global

de R$ 382.068,06 (Trezentos e oitenta e dois mil sessenta e

oito reais e seis centavos). Considerando que o critério de

julgamento foi por Menor Preço Global.  O Presidente

informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta

publicação, nos dias úteis no horário de expediente da

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão -

MA. Amarante do Maranhão - MA, em 28 de julho  de

2022. Valdenilson de Sousa Costa — Presidente da CPL.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: vce6yj6ikxm20220801110833

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220108-TP-005/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220108-TP-005/2022.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL

DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A

EMPRESA A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para

execução dos serviços complementares de conclusão da

construção da Creche Tipo C, localizada no Bairro Vila

Industrial, Município de Amarante do Maranhão - MA,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo

legal a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº

005/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos

preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições

de direito privado. A proposta de preços da empresa

vencedora passa a integrar este contrato. VALOR

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará

à Contratada o Valor Global de R$ 732.373.58 (Setecentos

e trinta e dois mil e trezentos e setenta e três reais e

cinquenta e oito centavos).  VIGÊNCIA: O presente

contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá

vigência de até 150 (cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE

AMARANTE DO MARANHÃO 12.365.0401.1105.000.

CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO/ REFORMA DE

CRECHES 4.4.90.51.00. OBRAS E INSTALAÇÕES

001.001. RECURSOS PRÓPRIOS; SIGNATÁRIOS: Srª.

Geane Viana da Silva Carvalho– Secretária Municipal de

Educação, pela Contratante e a Srª. Janna Gadianne Aquino

Raposo Bezerra– Representante Legal, pela Contratada.

DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de

2022. Amarante do Maranhão (MA), em  01  de agosto  de

2022. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: uur1xdy1ol20220801110857

Página 3/4



Segunda, 01 de Agosto de 2022 ANO: 3 | Nº 327
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARA
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=209
37130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certific
ado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE
DO MARANHAO:06157846000116
Data:01.08.2022 22:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20210728-PE-025/2021

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS - Nº 003/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220108-TP-005/2022



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-08-01T22:08:45-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=20937130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




